Municipio: Putinga
Estado do Rio Grande do Sul
Periodo: Exercicio de 2023

Unidade Gestora: 1 - CAMARA MUNICIPAL

RECEITAS ORGAMENTARIAS

Receitas Correntes (1)
Impostos, Taxas e Contribuigbes de Melhoria
Receita de Contribuicbes
Receita Patrimonial
Receita Agropecuaria
Receita Industrial
Receita de Servigos
Transferéncias Correntes
Outras Receitas Correntes
Receitas de Capital (1l)
Operagdes de Crédito
Alienagéo de Bens
Amortizagbes de Empréstimos
Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
Receitas (Intraorgamentarias) (1ll)
SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (1 + Il + 1lI)
Operacoes de Crédito / Refinanciamento (V)
Operagdes de Crédito Internas
Mobiliaria
Contratual
Operagdes de Crédito Externas
Mobiliaria
Contratual
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V)
Déficit (VII)
TOTAL (V) = (VI + VII)
Saldos de Exercicios Anteriores
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores
Superavit Financeiro
Reabertura de Créditos Adicionais

FONTE: GOVBR - Execugao Orgamentaria e Contabilidade Publica,

BALANGO ORGAMENTARIO
ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Previsao Previsao Receitas
Inicial Atualizada Realizadas
(a) (b) (c)

- - 739.439,53

- - 739.439,53

739.439,53
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Municipio: Putinga
Estado do Rio Grande do Sul
Periodo: Exercicio de 2023

Unidade Gestora: 1 - CAMARA MUNICIPAL

DESPESAS ORGAMENTARIAS

Despesas Correntes (IX)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes
Despesas de Capital (X)
Investimentos
Inversdes Financeiras
Amortizagdo da Divida
Reserva de Contingéncia (XI)
Despesas (Intraorcamentarias) (XIl)
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)
Amortizacado da Divida / Refinanciamento (XIV)
Amortizagao da Divida Interna
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
Amortizagdo da Divida Externa
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV)
Superavit (XVI)
TOTAL (XVII) = (XV + XVI)
Reserva do RPPS (XVIil)

FONTE: GOVBR - Execugao Orgamentaria e Contabilidade Publica,

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Dotacao
Inicial

(e)
1.190.000,00
535.000,00
655.000,00
200.000,00
200.000,00

1.390.000,00

1.390.000,00

1.390.000,00

BALANGO ORGAMENTARIO

Dotacao
Atualizada
®
1.088.000,00
546.000,00
542.000,00
100.000,00
100.000,00

1.188.000,00

1.188.000,00

1.188.000,00

Despesas
Empenhadas
@
731.650,53
522.398,30
209.252,23
7.789,00
7.789,00

739.439,53

739.439,53

739.439,53

Despesas
Liquidadas
(h)
727.800,53
522.398,30
205.402,23
7.789,00
7.789,00

735.589,53

735.589,53

735.589,53

Despesas
Pagas

0]
727.193,43
522.398,30
204.795,13
7.789,00
7.789,00

734.982,43

734.982,43

734.982,43

Saldo da
Dotagao
()=(f-g)
356.349,47
23.601,70
332.747,77
92.211,00
92.211,00

448.560,47

448.560,47

448.560,47
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ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Municipio: Putinga ¢ R$ 1,00

Estado do Rio Grande do Sul
Periodo: Exercicio de 2023
Unidade Gestora: 1 - CAMARA MUNICIPAL

QUADRO DA EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

~ Inscritos
pféigUN%OP%%EESSTSOA%SS Em Exercicios Em 31 de Dezembro Liquidados Pagos Cancelados Saldo
Anteriores do Exercicio Anterior
(a) (b) (c) (d) (e) (f) = (a+b-d-e)

Despesas Correntes (l) - - - - - -
Pessoal e Encargos Sociais - - - - - -
Juros e Encargos da Divida - - - - - -
Outras Despesas Correntes - - - - - -

Despesas de Capital (1l) - - - - - -
Investimentos - - - - - -
Inversdes Financeiras - - - - - -
Amortizagdo da Divida - - - - - -

Despesas (Intraorcamentarias) (lil) - - - - - -

TOTAL (IV) = (1 + 11 +101) - - - - - -

QUADRO DA EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

_ Inscritos

E;(nggggggERsEsiLogsA Em Exercicios Em 31 de Dezembro Pagos Cancelados Saldo

Anteriores do Exercicio Anterior
(a) (b) (c) (d) (e) = (a+b-c-d)
Despesas Correntes (l) - 7.047,50 7.047,50 - -
Pessoal e Encargos Sociais - 6.604,46 6.604,46 - -
Juros e Encargos da Divida - - - - -
Outras Despesas Correntes - 443,04 443,04 - -
Despesas de Capital (1l) - - - - -
Investimentos - - - - -

Inversdes Financeiras - - - - -
Amortizagédo da Divida - - - - -
Despesas (Intraorgamentarias) (lll) - - - - -
TOTAL (IV) = (1 + 11 +101) - 7.047,50 7.047,50 - -

As Receitas e Despesas Intraorgamentarias foram consideradas para computo dos valores deste anexo

FONTE: GOVBR - Execugao Orgamentaria e Contabilidade Publica,
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ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Municipio: Putinga ¢ R$ 1,00

Estado do Rio Grande do Sul
Periodo: Exercicio de 2023
Unidade Gestora: 1 - CAMARA MUNICIPAL

NOTA EXPLICATIVA:

1. Nao houve corregao monetaria dos valores constantes do orgamento.

2. No exercicio foram abertos créditos Suplementares no montante de R$ 21.000,00 tendo como recurso a redugao de dotagao.

3. O valor dos restos a pagar pagos no exercicio € composto de R$ 7.047,50 relativos aos efetivos pagamentos. N&o houve registro de cancelamento de restos a pagar processados e ndo processados em 2023.

] JULIANO MORETTO o KACIA JAQUELINE TREVISOL
Presidente do Poder Legislativo Municipal Contadora
CRC/RS 073993/0-7

FONTE: GOVBR - Execugao Orgamentaria e Contabilidade Publica,



